
 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL OLT 
CONSILIUL LOCAL CEZIENI  

                                          Com Cezieni, jud Olt                                     Tel: (+40) 0249 510102 
                                          E-mail:primariacezieni@yahoo.com           Fax: (+40) 0249 510102          
    
 

HOTĂRÂRE 
Nr.14 din 25 aprilie 2018 

 
Cu privire la : însuşirea Inventarului bunurilor care aparţin domeniului privat  

al comunei Cezieni, judeţul Olt 
 

Având în vedere : 
-raportul de specialitate nr.1325/19.04.2018 al Comisiei speciale pentru întocmirea inventarului 

bunurilor care aparţin domeniului privat al comunei Cezieni, comisie constituită prin Hotărârea 
Consiliului Local Cezieni nr.27/31.08.2015;  

-raportul de avizare al celor trei comisii de specialitate din cadrul Consiliului Local Cezieni 
înregistrat cu nr.1346/25.04.2018; 

-art.4 din Legea nr.213/1998 privind proprietatea publică şi regimul juridic al acesteia, cu 
modificările şi completările  ulterioare; 
 - prevederile art.121 din Legea nr.215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

- raportul de reevaluarea din luna decembrie 2015,  întocmit de SC Topeval SRL Craiova, firmă 
autorizată ANEVAR, prin care s-au reevaluat bunurile din domeniul privat al comunei Cezieni;   

-prevederile art.2, 3 și 4 din Anexa la Ordinul nr.3471/2008 al Ministrului Economiei și Finanțelor 
pentru aprobarea Normelor Metodologice privind reevaluarea și amortizarea activelor fixe corporale 
aflate în patrimoniul instituțiilor publice; 

-prevederile pct.1, alin.(1) și (2), pct.2, alin.(1)  din Anexa la Ordinul Ministrului Finanțelor 
Publice nr.2861/2009 pentru aprobarea Normelor privind organizarea și efectuarea inventarierii 
elementelor de natura activelor datoriilor și capitalurilor proprii; 

În temeiul prevederilor art.36, alin.(2) lit.c, art.45 alin.3 și  art.115 alin.1 lit.b din Legea 
administraţiei publice locale nr.215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare: 

 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI CEZIENI, JUDEŢUL OLT, 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 

Art.1. Se însuseşte Inventarul bunurilor care aparţin domeniului privat al comunei Cezieni, judeţul 
Olt, conform Anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
  Art.2. Pe data intrarii în vigoare a prezentei, îşi încetează aplicabilitatea Hotărârea Consiliului 
Local Cezieni nr.21/27.04.2017 cu privire la însusirea Inventarul bunurilor care aparţin domeniului privat  
al comunei Cezieni. 

Art.3. Prezenta hotărâre se va comunica Primarului comunei Cezieni pentru ducerea la 
îndeplinire, Comisiei speciale pentru întocmirea inventarului bunurilor care aparţin domeniului  privat al 
comunei Cezieni şi Instituţiei Prefectului –Judeţul Olt . 
           
               PREŞEDINTE ŞEDINŢĂ,                                             Avizat pentru legalitate: 

                                                                                                           Secretar,                                                                                                                    
CHESNOIU CONSTANTIN                                                Constanţa Ristache           

 
 

Prezenta Hotărâre a fost adoptată cu un număr de 11 voturi “pentru”, __  voturi “împotrivă”, __ 
abțineri din totalul de 11 consilieri prezenți. 

 
 



1 

 

COMISIA LOCALĂ PENTRU  INVENTARIEREA BUNURILOR DIN DOMENIUL  PRIVAT AL 
 COMUNEI CEZIENI, JUDEȚUL OLT                                                                                                                                                                                                                                                          
                                                                                                                                                                           Anexă la Hotărârea nr.14/25.04.2018 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           

INVENTARUL 
BUNURILOR CARE APARŢIN DOMENIULUI PRIVAT  

AL COMUNEI CEZIENI, JUDEŢUL OLT 
 
 

NR.  
CRT. 

CODUL DE 
CLASIFICARE  

DENUMIREA  
BUNULUI 

ELEMENTE DE IDENTIFICARE ANUL VALOARE DE 
INVENTAR 

lei 

SITUATIA JURIDICA 
 

1 1.6.3.2 Imobil Dispensar 

comunal 

Sat Cezieni, Str. Zambilei nr.10 

Destinatia cabinete  medicale  

Caracteristici : 

Constructie din caramida,acoperita cu 
tabla  

Sup construita = 273,41 mp  

Teren aferent 3714 mp 

Nr. cadastral  217  

Vecini : N –CRRPH Cezieni 

              S – Str. Zambilei  

              E- dispensar veterinar 

              V –CRRPH Cezieni 

 

2006 284.028 -HCL Cezieni nr.36/14 

.08.2006 privind trecerea in 

domeniul privat al comunei; 

-Domeniul privat al  
comunei Cezieni potrivit 

 HCL nr.14 din 25.04.2018. 

2 1.8.1 Teren extravilan Sat Cezieni, T41, P387 

Sup –1,2528 ha  

N -Consiliul Local Cezieni 
S – Nastasie Victorel 

E –SC Exotic Market SRL 

V – Consiliul Local Cezieni 

Nr. cadastral 50016 

2005 9.025 -HCL Cezieni nr.1/03 

.06.2005 privind trecerea in 

domeniul privat al comunei; 
-Domeniul privat al  

comunei Cezieni potrivit 

 HCL nr.14 din 25.04.2018. 

3 1.8.1 Teren intravilan  Sat Cezieni, T39, P13 

Sup -4000 mp 

N-Duca Serban 

S – teren Consiliul Local Cezieni 

V – Dumitrescu Tudor 

 E –Castea Paraschiva  

2010 25.761 -HCL Cezieni nr.11/19 

.03.2010 privind trecerea in 

domeniul privat al comunei; 

-Domeniul privat al  

comunei Cezieni potrivit 

 HCL nr.14 din 25.04.2018. 



2 

 

4 1.8.1 Teren intravilan  Sat Bondrea, str. Elias nr.22 

Sup - 1365mp  

N- Ferma Elias 

S – Bria Marin 
E- Pş 519 

V – str. Elias 

          1992 8.791 -Evidenta cadastru 1992 

-Domeniul privat al  

comunei Cezieni potrivit 

 HCL nr.14 din 25.04.2018. 

5 1.8.1 Teren intravilan  Sat Corlăteşti, str. Radu cel Mare nr.76 

Sup - 750mp  

N- Pr 560 

S – str. Radu cel Mare 

E- Fir Elena 

V –Tomescu Florea 

1992 4.832 -Evidenta cadastru 1992 

-Domeniul privat al  

comunei Cezieni potrivit 

HCL nr.14 din 25.04.2018. 

6 1.8.1 Teren intravilan  Sat Corlăteşti, str. Preot Bădescu nr.14 

Sup -650 mp  

N- Dumitru Petre 

S – Zamfira Ioana 

E- str. Preot Bădescu 

V –T 67 

1992 4.188 -Evidenta cadastru 1992 

-Domeniul privat al  

comunei Cezieni potrivit 

 HCL nr.14 din 25.04.2018. 

7 1.8.1 Teren extravilan  Sat Cezieni, T44 ,  teren amplasare 

depozit comun de colectare-stocare 

gunoi de grajd   
Sup -5.000 mp  

N- De 402 

S – T 44 

E-Năstasie Victorel 

V –T 44 

         1992 3.603 -Evidenta cadastru 1992 

-Domeniul privat al  

comunei Cezieni potrivit 
 HCL nr.14 din 25.04.2018. 

8 1.8.1 Teren intravilan  Sat Cezieni, T7, P449 

Sup -10.000 mp (afectat Legii 

nr.15/2003) 

N- str. Radu cel Mare 

S – Pascu Fana 

E- De 608 

V –Antonie Tudor  

         1992 64.401 -Evidenta cadastru 1992 

-Domeniul privat al  

comunei Cezieni potrivit 

 HCL nr.14 din 25.04.2018. 



3 

 

9 1.8.1 Teren intravilan  Sat Cezieni, T1, P13 

Sup -7.000 mp  (afectat Legii 

nr.15/2003) 

N- T44 
S – str. Radu cel Mare 

E- De 402/1 

V –Tacu Nicolae 

          1992 45.081 -Evidenta cadastru 1992 

-Domeniul privat al  

comunei Cezieni potrivit 

 HCL nr.14 din 25.04.2018. 

10 1.8.1 Teren intravilan  Sat Cezieni, T39, P38 

Sup -3.000 mp 

N- Nastasie Victorel 

S – str. Zambilei 

E- De 402/2 

V –Andrei Elena 

 

          1992 19.320 -Evidenta cadastru 1992 

-Domeniul privat al  

comunei Cezieni potrivit 

HCL nr.14 din 25.04.2018. 

11 1.8.1 Teren intravilan  Sat Cezieni, T39, P36 

Sup -1.000 mp 

N- CRRPH Cezieni 

S – str. Zambilei 
E- CRRPH Cezieni 

V –Ivanica Paraschiva 

           1992 6.440 -Evidenta cadastru 1992 

-Domeniul privat al  

comunei Cezieni potrivit 

 HCL nr.14 din 25.04.2018. 

12 1.8.1 Islaz comunal  Sup=132   ha 

Satele Cezieni, Corlatesti si Bondrea 

Tarla :1,24,26,29,45,49,50,53,57,105. 

 

1992 951.160 Evidenta cadastru-1992 

Anexa 16 la Legea 18/1991 

-Ordinul Prefectului-Judetul 

Olt nr.46/03.03.2016 

-Domeniul privat al  

comunei Cezieni potrivit 

 HCL nr.14 din 25.04.2018. 

 
                                     PREŞEDINTE                                            SECRETAR,                                        MEMBRI –  GHEORGHIU GHEORGHE 
                                  DĂNUŢ GUŞATU                              CONSTANŢA RISTACHE                                                  MITRANA STELIAN    
                                                                                                                                                                                                 PĂUN TEODORA                                                                                                  

 

 


	hotararea nr 14 din 2018.pdf
	anexa hotararea nr 14 din 2018.pdf

